Et plus bas,

Par Monseigneur,

Morange; et scellé

III.--DE MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE D'AUTUN ³⁶⁷.

³⁶⁴ François de Harlay de Champvalon, sacré archevêque de Rouen le 28 décembre 1651, transféré à Paris le 1er janvier 1671, mort le 6 août 1695.

³⁶⁵ Le précédent et les onze suivants.

³⁶⁶ Les Docteurs Masqueret, Guérout, de la Dangie de Renchi, et Chancerel. Nous donnerons ces approbations en tête de l'opuscule La Dévotion au très saint Coeur et au très sacré Nom de la bienheureuse Vierge, à la fin du tome VIII des Oeuvres. On trouvera ci- après les approbations des sept autres Docteurs.

³⁶⁷ Claude de la Madeleine de Ragny, sacré évêque d'Autun le 21 septembre 1621, mort le 21 avril 1652, dans les sentiments de la plus vive piété.

Vu par nous, Claude de la Madeleine de Ragny, par permission divine Évêque d'Autun, les présents

VII-353

Offices de la Solennité du très saint Coeur de la bienheureuse Vierge, qui se célèbre le 8e jour de février, et de la Fête de son très saint Nom de Marie, qui se fait le 22 de septembre: ensemble l'attestation des Docteurs en théologie, par laquelle nous est apparu n'y avoir rien eu en iceux Offices, qui ne soit conforme à la foi et piété de l'Église catholique, apostolique et romaine, et à l'édification des fidèles: Nous avons permis et permettons qu'ils soient imprimés pour l'usage de ceux qui auront dévotion de les réciter en l'honneur de ce très saint Coeur et de ce Nom très sacré; exhortant tous et un chacun de notre Diocèse, tant séculiers que réguliers, de s'en servir, pour rendre l'honneur et la vénération qui est due à deux choses si sacrées et si vénérables, comme sont le Coeur très divin et le Nom très béni de la Mère de Dieu, desquels il est fait une si honorable mention dans le saint Évangile, et pour en célébrer la mémoire et la fête dans les jours susdits. En témoignage de quoi nous avons signé le présent, et y avons fait apposer notre sceau. À Autun, ce 20 janvier 1648.

Claude de la Madeleine, Évêque d'Autun

IV.-- DE MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE SOISSONS ³⁶⁸.

Simon, Dei gratia Episcopus Suessionensis, universis notum facimus, quod vidimus, ac diligenter atque attente perlegimus, nec non corde magno et animo volenti approbavimus librum cui titulus est, La Dévotion au très saint

VII-354

Coeur et au très sacré Nom de la bienheureuse Vierge Marie, contenant deux Offices dressés, etc. Avec, etc. Non solum enim nihil in ipso comperimus quod sanae fidei aut bonis moribus adversetur, sed omnia sancta, et ex sacris Scripturis ac sanctorum. Patrum scriptis collecta, maximeque ad devotionem sanctissimi Cordis et sacratissimi Nominis beatissimae Dei Genitricis Virginis Mariae conducentia, quorum festum ut in caelis assidua celebritate colunt Angeli, sic in terris nunquam satis magna veneratione celebrare possunt christiani: tum per innumera, quae per ipsam Virginem a Deo accepimus, et continuo accipimus beneficia; tum praecipue propter eminentissimam et quodammodo infinitam hujus sacratissimae Dei Matris dignitatem, qua fit ut quidquid in ea reperitur, aeternas laudes hominum et Angelorum, et perpetuas triumphantis ac militantis Ecclesiae solemnitates rite mereatur: maxime vero amantissimum Cor ipsius, omnis virtutis et sanctitatis ejus principium, necnon augustissimum Mariae Nomen, omni laude et honore dignissimum. Quapropter hujus libri approbationi libentissime subscripsimus, hortamurque omnes quos spectat cura nostra pastoralis, ut hanc valde laudabilem atque utilem erga sanctissimum Cor et gloriosissimum Nomen Virginis Matris devotionem totis visceribus amplectantur; quatenus ipsa mediante, secundum Cor Filii ejus efficiantur, et nomina sua in caelis scripta esse gaudeant. Datum Farae in Tardano, anno salutis 1648, die vero julii 26.

Simon, Episcopus Suessionensis.

Et infra,

De mandato ejusdem Domini Domini mei Episc. Suess.

Nourry.

Locus sigilli.

VII-355

³⁶⁸ Simon Le Gras, docteur en Sorbonne, fils de Simon Le Gras de Vaubercey, et parent de Mademoiselle Le Gras, fondatrice des Filles de la Charité. Né à Paris en 1589, il fut sacré évêque de Soissons en 1623, et mourut le 28 octobre 1656. Il eut l'honneur de sacrer Louis XIV le 7 juin 1654.

V.--DE MONSEIGNEUR L'ÉVÊQUE DE NOYON ³⁶⁹.

Henricus de Baradat, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Episcopus et Comes Noviomensis, Par Franciae, testamur legisse nos diligenter librum cui titulus est, La Dévotion au très saint Coeur et au très sacré Nom de la bienheureuse Vierge Marie, contenant deux Offices, etc. Avec, etc. Nihilque in eo deprehendisse, quod fidei orthodoxae, aut bonis moribus repugnet; imo omnia pia et sancta, atque ex sacris Scripturis et sanctis Patribus excerpta. In cujus rei fidem his propria manu subscripsimus. Datum Farae in Tardano, anno Domini 1648, die vero octava augusti.

Henricus, Episcopus Noviomensis.

Et infra,

De mandato Illustrissimi Domini Domini mei Episc.

Faugère

VI.-- DE MONSEIGNEUR LÉONOR DE MATIGNON, ÉVÊQUE ET COMTE DE LISIEUX ³⁷⁰

Léonor de Matignon, par permission divine Évêque et Comte de Lisieux. À tous ceux qui ces présentes lettres verront, Salut. Nous ayant été présenté un livre intitulé La Dévotion au très saint Coeur et au très saint Nom de la bienheureuse Vierge Marie, contenant deux Offices dressés

VII-356

en l'honneur de ce Coeur divin et de ce Nom très auguste; et ayant vu les approbations et permissions de plusieurs de Nos Seigneurs les Évêques nos Confrères, sur l'usage et la célébration des susdits Offices dans leurs diocèses: Nous, désirant contribuer de tout notre coeur à l'augmentation de la gloire de cette même Vierge, dans laquelle il n'y a rien qui ne soit grand et admirable, et qui ne mérite des honneurs très singuliers; non seulement avons permis et permettons à tous ceux de notre Diocèse, mais même les exhortons de se servir des dits Offices pour honorer le très aimable Coeur et le très vénérable Nom de la Mère de Dieu, et pour en célébrer la mémoire et la fête ès jours contenus ès dits Offices. En témoignage de quoi nous avons signé ces présentes, et y avons fait apposer notre sceau. Donné à Lisieux, le dernier jour de novembre, l'an 1649.

Léonor, Évêque et Comte de Lisieux.

Et plus bas,

Par commandement de Monseigneur, Picquot; et scellé.

VII.-- DE MONSEIGNEUR JACQUES DU PERRON, ÉVÊQUE D'ÉVREUX. ³⁷¹